
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                           

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS (Respondendo) 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Procurador Geral do Município ........................................................ 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ........................................................ 5 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

DAVI BRASIL CAETANO 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 598 – Sexta - feira, 28 de Junho de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 

 
DECRETO Nº 2.393/19, DE 28 DE JUNHO DE 2019. 

  
“Dispõe sobre a prorrogação do mandato dos membros do Conselho Municipal de Direitos da 
Criança e Adolescentes – CMDCA e dá outras providências”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica prorrogado excepcionalmente, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, ou até que sobrevenha nova regulamentação, o 
mandato 2017-2019 dos representantes do Conselho Municipal de Direitos da Criança e Adolescentes – CMDCA, para que 
democraticamente e com observância ao devido processo legal, sejam eleitos novos representantes, em conformidade com a lei que 
ora se encontra em processo de alteração. 

 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
P R E F E I T O 

 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,                              
                                                                               RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 648/19. EXONERAR a servidora GLAUCIA MARIA PINHEIRO DA CRUZ, matrícula 13580/01, do cargo em comissão 
de Assessor de Supervisão Escolar, símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 28/06/2019. 
 
PORTARIA Nº 649/19. EXONERAR o servidor PAULO MENDES XAVIER, matrícula 13736/01, do cargo em comissão de Assessor 
de Expediente, símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Habitação – SEMUHAB, a contar de 28/06/2019. 
 
PORTARIA Nº 650/19. NOMEAR GLAUCIA MARIA PINHEIRO DA CRUZ, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, 
símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Habitação – SEMUHAB, a contar de 28/06/2019. 
 
PORTARIA Nº 651/19. NOMEAR PAULO MENDES XAVIER, no cargo em comissão de Assessor de Reassentamento, símbolo CC6, 
na Secretaria Municipal de Habitação – SEMUHAB, a contar de 28/06/2019. 
 
PORTARIA Nº 652/19. LOTAR a servidora GLAUCIA MARIA PINHEIRO DA CRUZ, matrícula 13580/01, Assessor de Expediente, 
símbolo CC6 – SEMUHAB, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 28/06/2019. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 

 
Processo nº. 20284/2019/32         

Requerente: RITA NERY SANTOS 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls.21, e da 
Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls.24, DEFIRO o pedido de Isenção de IPTU à RITA NERY SANTOS, CPF 036.xxx.xxx-07, 
na Inscrição Imobiliária 00305981, para o exercício fiscal de 2019 por se tratar de situação de enquadramento na Lei Complementar nº 
069/15. Ressalto que o contribuinte deverá comparecer, anualmente, na forma que determina o Art. 77, da Lei Complementar nº 
001/95, até 31 de dezembro de 2019, a fim de renovar o benefício para o próximo exercício.  
 
Processo nº. 20765/2019/32         
Requerente: ANTONIO OSCAR DA SILVA 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls.21, e da 
Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls.24, DEFIRO o pedido de Isenção de IPTU à ANTONIO OSCAR DA SILVA, CPF 
555.xxx.xxx-00, na Inscrição Imobiliária 0062826, para o exercício fiscal de 2019 por se tratar de situação de enquadramento na Lei 
Complementar nº 069/15. Ressalto que o contribuinte deverá comparecer, anualmente, na forma que determina o Art. 77, da Lei 
Complementar nº 001/95, até 31 de dezembro de 2019, a fim de renovar o benefício para o próximo exercício.  
 
Processo nº. 22842/2018/32         

Requerente: MARLI DA CONCEIÇÃO BARCELLOS 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls.30/31, e da 
Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls.34, DEFIRO o pedido de Isenção de IPTU à MARLI DA CONCEIÇÃO BARCELLOS, 
CPF 723.xxx.xxx-68, na Inscrição Imobiliária 0012075, para o exercício fiscal de 2019 por se tratar de situação de enquadramento na 
Lei Complementar nº 069/15. Ressalto que o contribuinte deverá comparecer, anualmente, na forma que determina o Art. 77, da Lei 
Complementar nº 001/95, até 31 de dezembro de 2019, a fim de renovar o benefício para o próximo exercício.  
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 598 – Sexta - feira, 28 de Junho de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº. 20353/2019/32         
Requerente: JOSÉ DE CASTRO DA SILVA 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a fl 34, e da 
Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 36, INDEFIRO o pedido de Isenção de IPTU/2019 à JOSÉ DE CASTRO DA SILVA, 
CPF: 116.xxx.xxx-49, sob Inscrição Imobiliária nº 0095026, por não se enquadrar nas condições que estabelece a norma legal, 
considerando o que dispõe o art. 200, inciso III do código Tributário do Município de Queimados, e Lei complementar nº 062/12. 
 
Processo nº. 20511/2019/32. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - 
SEMFAPLAN, às fls.35/36, e na manifestação da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls.39, DEFIRO  o pedido de 
compensação de créditos recolhidos indevidamente, a título de IPTU/2018 sobre a inscrição Imobiliária nº 0060676, a EMANUEL 
ALEXANDRE PEIXOTO DA SILVA, CPF 023.XXX.XXX-01, contribuinte possuidor, com créditos vencidos, na forma que permite o 
Art. 66 do Código Tributário do Município de Queimados - CTMQ no valor de 54,525 UFIRQs. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Procurador Geral do Município 

 
EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – MAIO 2019 

INSTRUMENTO Nº 076/19: 5º TERMO ADITIVO, CELEBRADO EM 30/05/2019. ARQUIVADO ÀS FLS. 499 A 501, NO LIVRO Nº 
01/19. PARTES: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS E GEOLOGUS ENGENHARIA LTDA. C.P 04.2016. OBJETO: TERMO ADITIVO TEM 
COMO OBJETO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO DE OBRA DE RETALUDAMENTO E COMPLEMENTAÇÃO DE 
CONTENÇÃO DE ENCOSTAS NO MORRO DA CAIXA D’ÁGUA, CONFORME PROJETO BÁSICO E ANEXOS PRESENTES NO 
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 04/2016, BEM COMO O CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO APRESENTADO À FL. 
04, NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1788.2019.04, QUE PASSA A SER DOCUMENTO INTEGRANTE DESTE 
QUINTO TERMO ADITIVO. PRAZO: 02 MESES. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1788.2019.04. 
 
INSTRUMENTO Nº 04/19CS: TERMO DE COOPERAÇÃO, CELEBRADO EM 30/05/2019. ARQUIVADO ÀS FLS. 010 A 026, NO 
LIVRO Nº 01/19. PARTES: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS E SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR. CONVÊNIOS E 
SIMILARES. OBJETO: TERMO DE COOPERAÇÃO QUE TEM POR OBJETO A SOMA DE ESFORÇOS COM VISTAS A DAR 
CONDIÇÕES AO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO - 
SEMUTTRAN E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA - SEMUSOP, DE EXERCER E PRESTAR OS 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SUA COMPETÊNCIA, ATRAVÉS DO APOIO EFETIVO DE CONTINGENTES DA PMERJ. PRAZO: 24 
MESES. VALOR: R$ 5.838.465,60. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2801.06.122.003.1208; 1101.26.122.004.1399. FONTE: 80 - 
IMPOSTOS E TRANSF. IMP. ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39.00.00. EMPENHO Nº 370/19; 371/19, NO VALOR DE R$ 
215.000,00. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2453.2017.29 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
Procurador Geral do Município 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Conceder Licença Prêmio aos servidores abaixo: 

 
PORTARIA Nº 636/SEMAD/19. MARIA DE FATIMA DA CONCEIÇÃO THIAGO, PII, SEMED, matrícula 1524/51, 03 (três) meses a 
contar de 01/07/2019 a 30/09/2019, referente ao período aquisitivo de 07/03/09 a 06/03/14 de acordo com o processo nº 1007/2019/05. 
 
PORTARIA Nº 637/SEMAD/19. ROSILENE PASCHOAL DE SOUZA LEMOS, PII, SEMED, matrícula 1612/81, 03 (três) meses a 
contar de 01/07/2019 a 30/09/2019, referente ao período aquisitivo de 02/05/04 a 01/05/09 de acordo com o processo nº 5507/2018/05. 
 
PORTARIA Nº 638/SEMAD/19. ELIZANE SUELY SILVA DE FREITAS, AGENTE ADMINISTRATIVO, SEMAS, matrícula 3702/81, 03 
(três) meses a contar de 01/07/2019 a 30/09/2019, referente ao período aquisitivo de 17/03/13 a 16/03/18 de acordo com o processo 
nº 1662/2019/09. 
 
PORTARIA Nº 639/SEMAD/19. MISAEL DA COSTA MABIAL, PII, SEMED, matrícula 11361/01, 03 (três) meses a contar de 
01/07/2019 a 30/09/2019, referente ao período aquisitivo de 26/08/13 a 25/08/18 de acordo com o processo nº 0175/2019/05. 
 
PORTARIA Nº 640/SEMAD/19. JOSEMAR BRAGA CORREA, PI, SEMED, matrícula 1479/61, 03 (três) meses a contar de 
01/07/2019 a 30/09/2019, referente ao período aquisitivo de 07/02/14 a 06/02/19 de acordo com o processo nº 0578/2019/05. 
 
PORTARIA Nº 641/SEMAD/19. SUSY MARY FIGUEIRA SOBRINHO, PII, SEMED, matrícula 1561/01, 03 (três) meses a contar de 
01/07/2019 a 30/09/2019, referente ao período aquisitivo de 14/03/99 a 13/03/04 de acordo com o processo nº 4073/2018/05. 

 
PORTARIA Nº 642/SEMAD/19. LUMA DUARTE BARBOSA, MÉDICO ORTOPEDISTA, SEMUS, matrícula 11520/01, 1.º (primeiro) 
mês a contar de 01/07/2019 a 31/07/2019, referente ao período aquisitivo de 26/03/14 a 25/03/19 de acordo com o processo nº 
1264/2019/06. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 598 – Sexta - feira, 28 de Junho de 2019 - Ano 03 - Página 4 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 643/SEMAD/19. AURORA FONSECA DE OLIVEIRA, SECRETÁRIO ESCOLAR, CGM, matrícula 11307/01, 1.º 
(primeiro) mês a contar de 01/07/2019 a 31/07/2019, referente ao período aquisitivo de 12/09/13 A 11/09/19 de acordo com o processo 
nº 1978/2019/17. 

 
PORTARIA Nº 644/SEMAD/19. ROSEMARY ROCHA DA SILVA, ASG , SEMUS, matrícula 11520/01, 1.º (primeiro) mês a contar de 
01/07/2019 a 31/07/2019, referente ao período aquisitivo de 28/07/14 a 27/07/19 de acordo com o processo nº 1568/2018/06. 

 
PORTARIA Nº 645/SEMAD/19. MARCO ANTONIO BARBOSA LOPES, DIGITADOR, PGM, matrícula 4397/41, 1.º (primeiro) mês a 
contar de 01/07/2019 a 31/07/2019, referente ao período aquisitivo de 22/09/09 a 21/09/14 de acordo com o processo nº 1911/2019/08. 

 
PORTARIA Nº 646/SEMAD/19. RUDIVAL AZEVEDO DA SILVA, BIOLOGO, SEMUS, matrícula 3892/01, 1.º (primeiro) mês a contar 
de 01/07/2019 a 31/07/2019, referente ao período aquisitivo de 04/02/04 a 03/02/09 de acordo com o processo nº 0398/2019/06. 
 
PORTARIA Nº 647/SEMAD/19. ELISABETE FRAGATA ROMÃO, ASG, SEMUS, matrícula 4419/91, 1.º (primeiro) mês a contar de 
01/07/2019 a 31/07/2019, referente ao período aquisitivo de 04/10/09 a 03/10/14 de acordo com o processo nº 0861/2015/06. 
 
PORTARIA Nº 648/SEMAD/19. NERLEI DA COSTA FRAZÃO, TÉCNICO EM CONTABILIDADE, SEMFAPLAN, matrícula 4013/41, 
1.º (primeiro) mês a contar de 01/07/2019 a 31/07/2019, referente ao período aquisitivo de 12/05/04 a 1105/09 de acordo com o 
processo nº 5043/2018/02. 

 
PORTARIA Nº 649/SEMAD/19. RAQUEL DA SILVA MEDEIROS RIBEIRO, AUXILIAR DE ENFERMAGEM, SEMUS, matrícula 
3213/11, 2.º (segundo) mês a contar de 01/07/2019 a 31/07/2019, referente ao período aquisitivo de 22/07/11 a 21/07/16 de acordo 
com o processo nº 0447/2017/06. 

 
PORTARIA Nº 650/SEMAD/19. SONIA MARIA PEREIRA ALVES DOS REIS, MÉDICO PEDIATRA, SEMUS, matrícula 2411/21, 2.º 
(segundo) mês a contar de 01/07/2019 a 31/07/2019, referente ao período aquisitivo de 04/12/06 a 03/12/11 de acordo com o 
processo nº 3184/2011/06. 

 
PORTARIA Nº 651/SEMAD/19. ADENILDE DE OLIVEIRA BITARAES, MÉDICO CLINICO GERAL, SEMUS, matrícula 5456/91, 2.º 
(segundo) mês a contar de 01/07/2019 a 31/07/2019, referente ao período aquisitivo de 19/12/06 a 18/12/11 de acordo com o 
processo nº 8068/2016/06. 
 
PORTARIA Nº 652/SEMAD/19. CREUZIMAR DE OLIVEIRA PORTELLA, TÉCNICO DE ENCEFALOGRAMA, SEMUS,  matrícula 
5808/41, 2.º (segundo) mês a contar de 01/07/2019 a 31/07/2019, referente ao período aquisitivo de 12/03/12 a 11/03/17 de acordo 
com o processo nº 8197/2017/06. 
 
PORTARIA Nº 653/SEMAD/19. SERGIO TINOCO NEVES, ECONOMISTA, SEMDE, matrícula 2720/01, 2.º (segundo) mês a contar 
de 01/07/2019 a 31/07/2019, referente ao período aquisitivo de 11/03/11 a 10/03/16 de acordo com o processo nº 1246/2018/18. 

 
PORTARIA Nº 654/SEMAD/19. ALEXANDRE LEONARDO FRESZ, MÉDICO GERIATRA, SEMUS, matrícula 5822/01, 2.º (segundo) 
mês a contar de 01/07/2019 a 31/07/2019, referente ao período aquisitivo de 14/03/07 a 13/03/12 de acordo com o processo nº 
5613/2018/06. 

 
PORTARIA Nº 655/SEMAD/19. IGUINALDO SEBASTIÃO DA SILVA, ASG-PEDREIRO, SEMCONSESP, matrícula 2679/41, 2.º 
(segundo) mês a contar de 01/07/2019 a 31/07/2019, referente ao período aquisitivo de 07/03/01 a 06/03/06 de acordo com o 
processo nº 3364/2018/20. 

 
PORTARIA Nº 656/SEMAD/19. AUREA PIRES TAVARES DE BRITO, ACD, SEMUS, matrícula 2379/51, 2.º (segundo) mês a contar 
de 01/07/2019 a 31/07/2019, referente ao período aquisitivo de 15/01/01 a 14/01/06 de acordo com o processo nº06/0629/09. 

 
PORTARIA Nº 657/SEMAD/19. CRISTIANE TOSTA DOS SANTOS, ASSISTENTE SOCIAL, SEMUS, matrícula 6105/01, 2.º 
(segundo) mês a contar de 01/07/2019 a 31/07/2019, referente ao período aquisitivo de 02/12/02 a 01/12/07 de acordo com o 
processo nº1117/2018/06. 

 
PORTARIA Nº 658/SEMAD/19. DECIO DE MELLO SOARES JUNIOR, CIRURGIAO DENTISTA SEMUS, matrícula 5401/11, 2.º 
(segundo) mês a contar de 01/07/2019 a 31/07/2019, referente ao período aquisitivo de 04/12/11 a 03/12/16 de acordo com o 
processo nº1353/2018/06. 

 
PORTARIA Nº 659/SEMAD/19. WANDERSON BEIRAL ALVES, BIOLOGO, SEMUS, matrícula 3900/41, 3.º (terceiro) mês a contar 
de 01/07/2019 a 31/07/2019, referente ao período aquisitivo de 11/03/04 a 10/03/09 de acordo com o processo nº 2816/2014/06. 

 
PORTARIA Nº 660/SEMAD/19. AFIFI AZIZ NEAMAN, MEDICO CLINICO GERAL, SEMUS, matrícula 5786/01, 3.º (terceiro) mês a 
contar de 01/07/2019 a 31/07/2019, referente ao período aquisitivo de 08/02/07 a 07/02/12 de acordo com o processo nº 6614/2015/06. 

 
PORTARIA Nº 661/SEMAD/19. VERONICA MARTINS DE FREITAS, PSICOLOGA, SEMUS, matrícula 4342/71, 3.º (terceiro) mês a 
contar de 01/07/2019 a 31/07/2019, referente ao período aquisitivo de 17/08/04 a 16/08/09 de acordo com o processo nº 1126/2014/06. 

 
PORTARIA Nº 662/SEMAD/19. HELENA FIGUEIREDO FELISBINO BARBOSA BELMIRO, ENFERMEIRO, SEMUS, matrícula 
3888/11, 3.º (terceiro) mês a contar de 01/07/2019 a 31/07/2019, referente ao período aquisitivo de 02/02/09 a 01/02/14 de acordo 
com o processo nº 9759/2013/06. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 598 – Sexta - feira, 28 de Junho de 2019 - Ano 03 - Página 5 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 663/SEMAD/19. SUZILENE VIEIRA VAZ RIBOLI, PII, SEMED, matrícula 1525/31, 2.ºe 3.º (segundo e terceiro) mês a 
contar de 01/07/2019 a 31/08/2019, referente ao período aquisitivo de 07/03/04 a 06/03/09 de acordo com o processo nº 
00886/2016/05. 

 
PORTARIA Nº 664/SEMAD/19. MAIDE LIMA MARTINS, PII, SEMED, matrícula 1575/01,  06 (seis) meses a contar de 01/07/2019 a 
31/12/2019, referente ao período aquisitivo de 14/03/09 a 13/03/14 e 14/03/14 a 13/03/19 de acordo com o processo nº 2457/2019/05. 
PORTARIA Nº 665/SEMAD/19. EDUARDO HENRY BERGAN, ODONTOLOGO – CIRURGIAO DENTISTA, SEMUS, matrícula 
5405/41, 1.º (primeiro) mês a contar de 01/07/2019 a 31/07/2019, referente ao período aquisitivo de 04/12/01 a 03/12/06 de acordo 
com o processo nº 0316/2019/06. 
 
PORTARIA Nº 666/SEMAD/19. JOSE CARLOS COSTA LOPES FISCAL DE OBRAS, SEMAD, matrícula 2630/11, 2.ºe 3.º (segundo 
e terceiro) mês a contar de 01/07/2019 a 31/08/2019, referente ao período aquisitivo de 04/03/96 a 03/03/01 de acordo com o 
processo nº 04/0211/01 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 

 Atos da Secretária Municipal de Saúde 

 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
ATO Nº 049/SEMUS/19. DESIGNAR o servidor, MARCIO ALEXANDRE CORDEIRO RIBEIRO, matrícula 11.831/01 – Agente 
Administrativo – Estatutário da Semus, para Responder interinamente pela Coordenação de Arquivo, desta Secretaria Municipal de 
Saúde - SEMUS – “sem ônus e prejuízos de suas atribuições para o Município”, no “período de férias” do servidor Valdir Alves 
Coimbra – matrícula 8958/34 – Coordenador de Arquivo, no período de 01/07/2019 à 30/07/2019;  

 
LIVIA GUEDES SIMÕES 

Secretária Municipal de Saúde 
 
 
 


